
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA Nº3455/2023 DE 16 DE AGOSTO DE 2023 – ADEPA-
RA, Publicada no DOE Nº 35.514 de 22/08/2023, sob o protocolo 
nº 975910, referente ao Processo Administrativo Disciplinar – PAD de 
nº2021/318706, instaurado através da Portaria nº0131/2022, publicada 
no DOE Nº 34.854 de 03/02/2022.
Publique-se, Registre-se e cumpra-se.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ em exercício.

Protocolo: 989237

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4328/2023 – ADEPARÁ, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 107770/2023 de 19/09/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, Débora Paula Santos Mar-
celino, matrícula Nº 54197410/ 1, ocupante do cargo de fiscal estadual 
agropecuária, 119 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 09/08/2023 a 06/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 989084

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo
Contrato 07/2020
Processo n° 2020/77444
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.260,00
Valor Total: R$ 15.120,00
VIGÊNCIA: 22/09/2023 à 21/09/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de MUANÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA, CPF: 605.418.812-
72
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 978611

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4340/2023 
Objetivo: Realizar Palestras de Educação Sanitária.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: JACUNDÁ, NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 54185791 / LUTERO DE ANDRADE 
OLIVEIRA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 25/09/2023 a 
28/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989233
Portaria: 4342/2023 
Objetivo: Realizar atendimento de notificação de suspeita de doença ner-
vosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/
PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600 / EDENILTON 
NONATO LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 12/09/2023 
a 13/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989250
Portaria: 4341/2023 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades de risco e 
aleatórias a serem fiscalizadas para cumprimento de metas técnicas da 
GPEEFA, região do Rio Jari e Ramal do Bitubinha no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE DOURADO/PA 
Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 791148/ CLAUDIO RAMON PORTO BA-
CELAR (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 21/09/2023 a 
22/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989246
Portaria: 4343/2023 
Objetivo: Realizar atendimento imediato de suspeita de síndrome respira-
tória e nervosa das aves.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/

PA Servidor: 55588838 / CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 16/09/2023 a 16/09/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989257
Portaria: 4344/2023 
Objetivo: Reunir com os gerentes regionais para tratar do 9º pss.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA/PA Servidor: 57198212 / ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO 
(GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 24/09/2023 a 30/09/2023.Ordenador:  JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 989281
Portaria: 4321/2023 
Objetivo: Reunir com os gerentes regionais para tratar sobre o 9º PSS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: ALTAMIRA/PA Servidor: 5861870 / MAURO AUGUSTO FADUL NEVES 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 24/09/2023 a 30/09/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 989021
Portaria: 4322/2023 
Objetivo: Reunir com os gerentes regionais para tratar com o 9º PSS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 57198212 / ANA PAULA VILHENA 
BECKMAN PINHO (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 07/10/2023.
Ordenador:  JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 989022
Portaria: 4320/2023 
Objetivo: Reunir com os gerentes regionais para tratar do 9º PSS.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO 
PROGRESSO/PA Servidor: 54195805 / KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE 
SOUSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 
07/10/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 989019
Portaria: 4323/2023 
Objetivo: Reunir com os gerentes regionais para tratar sobre o 9º PSS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA/PA Servidor: 54195805 / KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE 
SOUSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 24/09/2023 a 
30/09/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 989023
Portaria: 4325/2023 
Objetivo: Dar apoio na realização das atividades de captura de morce-
gos em propriedade no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM/PA Servidor: 
1210943 / ANTONIO GOMES DE AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁ-
RIA / 20/09/2023 a 21/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO.

Protocolo: 989037
Portaria: 4326/2023 
Objetivo: Dara apoio durante a realização do Curso de Agente Vacina-
dor.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANE-
MA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 5555914 / MARCIO ANDREY MUNIZ 
PRIETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 
23/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989043
Portaria: 4324/2023 
Objetivo: Reunir com os gerentes regionais para tratar sobre o 9º PSS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 5861870 / MAURO AUGUSTO FA-
DUL NEVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 
07/10/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 989028
Portaria: 4327/2023 
Objetivo: Realizar Curso de Agente Vacinador.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servi-
dor: 57201611 / GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLI-
NA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989047
Portaria: 4339/2023 
Objetivo: Realizar o cumprimento das metas técnicas dos programas sa-
nitários, atendendo as propriedades de risco aleátorio.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALMEIRIM/PA Destino: GURUPÁ/PA 
Servidor: 5914905 / BRUNO DOS SANTOS CATUNDA (FEA - MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 25/09/2023 a 28/09/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989228
Portaria: 4338/2023 
Objetivo: Atender a necessidade de confeccionar o relatório final da etapa 
de maio de 2023, prestar orientações acerca do planejamento mensal de 
atividades técnicas e preenchimento da planilha de conferência de maté-
rias de atendimento a notificações de doenças no município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA 
AZUL DO NORTE/PA Servidor: 57215435 / FABIANA POSSATO (FEA - MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 19/09/2023 a 20/09/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 989162
Portaria: 4336/2023 
Objetivo: Atender a necessidade de confeccionar o relatório final da etapa 
de maio de 2023, prestar orientações acerca do planejamento mensal de 
atividades técnicas e preenchimento da planilha de conferência de maté-
rias de atendimento a notificações de doenças no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA 


